
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 50 del 02/10/2023

Oggetto: DTE - SERVIZI TURISTICI DI BASE (IAT IAT R E NUOVE FORME DEI SERVIZI TURISTICI DI 

INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA) - RICONOSCIMENTO UFFICI 

IL DIRETTORE

Premesso:

• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema 
organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica 
regionale  –  interventi  per  la  promozione e  la  commercializzazione  turistica)”,  disciplina 
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione 
delle aree vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n. 595/2017 si  istituisce l’area vasta a finalità  turistica e la Destinazione 
Turistica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia), Ente pubblico strumentale 
degli Enti locali approvandone il relativo Statuto, successivamente integrato e modificato 
dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del 20/12/2017;

Visti:
 il  verbale del  Consiglio  di  Amministrazione della  DTEmilia  n.  5 del  7  giugno 2023 che 

nomina del Direttore, dott. Pierangelo Romersi  in qualità di Dirigente a tempo determinato 
a   far tempo dal 1^ luglio 2023; 

 il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.166 del 30/06/2021 con  il  quale  si 
approva  la  proroga  della  convenzione  per  la  gestione  delle  attività  intercorrenti  tra  la 
DTEmilia e la Provincia di Parma, fino al 30/06/2024;

Dato atto che:
 la Regione Emilia-Romagna con L.R. n. 9 del 28/07/2022 ha parzialmente modificato la L.R 

4/2016 soprattutto per quanto riguarda le attività di informazione ed accoglienza turistica.
 la  riorganizzazione  e  la  messa  a  sistema  della  rete  digitale  integrata  di  servizi 

Determina n. 50 del 02/10/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



d’informazione turistica d’interesse regionale è stata normata dalla delibera della Giunta 
Regionale   n. 2188/2022 successivamente modificata dalla Delibera di Giunta n. 1223 del 
17/07/2023 

 la Giunta della Regione Emilia-Romagna, con la normativa citata, ha stabilito i criteri e le 
modalità organizzative del sistema regionale dei Servizi di accoglienza e di informazione 
turistica  individuando  le  funzioni  delle  Destinazioni  Turistiche  e  del  Territorio  Turistico 
Bologna-Modena.

Considerato che:
l'Assemblea dei Soci nella seduta del 28 aprile 2023 (verbale 1/2023), dopo ampia discussione:

 ha integrato gli elementi minimi obbligatori e ha introdotto la definizione delle aree turistiche 
omogenee di  riferimento  per  l’organizzazione dei  servizi  di  informazione e  accoglienza 
turistica come di seguito individuate: 

o per la provincia di Piacenza: 1) Val d’Arda, 2) Val Nure, 3) Val Trebbia, 4) Val Tidone 
e Luretta, 5) Piacenza città e dintorni, 6) Bassa Piacentina; 

o per la provincia di Parma: 1) Valli Taro - Ceno, 2) Colline Parmensi, 3) Val Parma, 4) 
Parma  città  e  dintorni,  5)  Bassa  Parmense  Est,  6)  Bassa  Parmense  Ovest,  7) 
Salsomaggiore Terme;

o  per la provincia di Reggio Emilia: 1) Appennino Reggiano, 2) Collina Reggiana, 3) 
Reggio Emilia città e dintorni, 4) Bassa Reggiana.

o IAT Speciali Via Francigena: 1) Fidenza, 2) Fornovo. 
 ha approvato i   criteri e le modalità organizzative per la gestione dei servizi di informazione 

e accoglienza turistica e per il loro finanziamento;

Dato atto che:
 la Destinazione Turistica Emilia ha pubblicato in data 30 giugno 2023 Prot. 18876 l’Avviso 

per  la  presentazione  delle  domande per  il  riconoscimento  di  Servizi  di  informazione  e 
accoglienza turistica con scadenza il 31 luglio 2023 alle ore 13.00;

 alla data di scadenza sono pervenute le seguenti domande: 
 IAT e IAT R

IAT-R IAT-R CASTELL'ARQUATO E VAL D'ARDA

IAT-R IAT-R VALNURE VALCHERO
IAT IAT BOBBIO E VAL TREBBIA

IAT  IAT VAL TIDONE E LURETTA

IAT-R IAT-R PIACENZA

IAT-R BUSSETO E LE TERRE VERDIANE

IAT IAT VAL DI TARO - CENO

IAT IAT SALA BAGANZA

IAT IAT TORRECHIARA

IAT-R PARMA WELCOME

IAT-R IAT-R COLORNO

IAT IAT FONTANELLATO

IAT IAT SALSOMAGGIORE TERME

IAT IAT APPENNINO REGGIANO

IAT REGGIO EMILIA WELCOME

IAT IAT BASSA REGGIANA

IAT-R IAT-R CASA CREMONINI

IAT IAT DI FORNOVO DI TARO

Determina n. 50 del 02/10/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



nuove forme di accoglienza e informazione turistiche: 
WELCOME ROOM

Denominazione Comune Proponente

ROCCA DEI ROSSI SAN SECONDO P.NSE

INFORMATURISMO CORREGGIO

VAL D'ARDA PER TE FIORENZUOLA D'ARDA

FIDENZA VILLAGE FIDENZA

VISITVIGOLENO VERNASCA
BEDONIA BEDONIA

IAT DIGITALE Piattaforma digitale 

APPENNINO REGGIANO

 a seguito dell’esame delle domande sono state richieste integrazioni e chiarimenti ad alcuni 
comuni che dovevano rispondere entro e non oltre il 28 agosto 2023;

 sono stati effettuati sopralluoghi preliminari per verificare i requisiti e redatti appositi verbali; 
  
Ritenuto  di  riconoscere  e  autorizzare  gli  IAT, IAT R  e  le  nuove  forme  dei  servizi  turistici  di 
informazione  e  accoglienza  turistica,  presenti  sul  territorio  della  Destinazione  Turistica  Emilia, 
riportati nella tabella allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

Dato atto altresì che:
 è stato approvato il bilancio 2023-2025 della DT Emilia con delibera n 9 dell’Assemblea dei 

soci del 20/12/2022 e il PEG 2023 con delibera n. 1 del Consiglio di Amministrazione del 
16/01/2023;  
che è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;

Visti:
• lo Statuto della DTE;
• il Piano di promo-commercializzazione 2023;
• il T.U.E.L.;
• il D.L. 118/2011

DETERMINA

• di  riconoscere  e  autorizzare  gli  IAT,  IAT  R  e  le  nuove  forme  dei  servizi  turistici  di 
informazione  e  accoglienza  turistica,  presenti  sul  territorio  della  Destinazione  Turistica 
Emilia,  riportati  nella  tabella  allegata  al  presente  atto  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale (Allegato A);

• di comunicare ai comuni interessati il riconoscimento degli IAT, IAT R e le nuove forme dei 
servizi turistici di informazione e accoglienza turistica;

• di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Turismo,  Commercio  e  Sport  della  Regione 
Emilia-Romagna;

• di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della 
Provincia di Parma, come da convenzione.

Determina n. 50 del 02/10/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 50 del 02/10/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



TOTEM PIATTAFORME DIGITALI

VAL D'ARDA

IAT-R 

CASTELL'ARQUAT

O E VAL D'ARDA

1)VALDARDA PER 

TE FIORENZIOLA -              

2) VISITVIGOLENO -

VERNASCA

VAL NURE

IAT-R 

VALNURE 

VALCHERO

VAL TREBBIA

IAT BOBBIO E VAL 

TREBBIA

VAL TIDONE E LURETTA

IAT VAL TIDONE E 

LURETTA

PIACENZA CITTA' E 

DINTORNI IAT-R PIACENZA

BASSA PIACENTINA  -                  

TERRE VERDIANE

IAT R 

BUSSETO E LE 

TERRE 

VERDIANE

VALLI TARO-CENO

IAT VAL DI TARO - 

CENO BEDONIA

COLLINE PARMENSI

IAT SALA BAGANZA - 

COLLECCHIO

VAL PARMA

IAT TORRECHIARA  - 

LANGIRANO

PARMA CITTA' E DINTORNI

IAT R PARMA 

WELCOME

BASSA PARMENSE EST

IAT-R 

COLORNO

BASSA PARMENSE OVEST IAT FONTANELLATO

ROCCA DEI ROSSI - 

SAN SECONDO

SALSOMAGGIORE TERME

IAT 

SALSOMAGGIORE 

TERME

APPENNINO REGGIANO

IAT APPENNINO 

REGGIANO

APPENNINO 

REGGIANO

COLLINA REGGIANA

REGGIO EMILIA CITTA' E 

DINTORNI

IAT REGGIO EMILIA 

WELCOME

INFORMATURISMO 

CORREGGIO

BASSA REGGIANA

IAT BASSA 

REGGIANA

VIA FRANCIGENA - FIDENZA 

IAT-R CASA 

CREMONINI

FIDENZA VILLAGE 

FIDENZA

VIA FRANCIGENA - 

FORNOVO

IAT DI FORNOVO DI 

TARO

ALLEGATO A

Aree turistiche omogenee IAT DIFFUSOIAT R pre-esistenti IAT R nuovi IAT pre-esitenti IAT nuovi

IAT DIGITALI

WELCOME ROOM

copia informatica per consultazione


